
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

О составе редакционной коллегии  

и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН 

 

 

В соответствии со статьей 44 устава Отделения и окончанием срока 

полномочий редакционной коллегии и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение 

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить члена-корреспондента РАН Алексеенко Сергея 

Владимировича главным редактором журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН.  

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 

 

Алексеенко  С.В.   член-корреспондент РАН,  Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского     

   отделения Российской академии наук,  

   главный редактор 
 

Станкус  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, заместитель главного    

   редактора 

 

 

 

06.05.2015 68 



2 

 

Харитонов  А.М.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теоретической и  

   прикладной механики  

   им. С. А. Христиановича Сибирского  

   отделения Российской академии наук,   

   заместитель главного редактора  
 

Хабахпашев  Г.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, ответственный секретарь 
 

Аньшаков  А.С.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Бурдуков  А.П.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

  

Гогонин  И.И.   доктор технических наук,  Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Головин  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт гидродинамики  

   им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

     

Губайдуллин  А.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт теоретической 

   и прикладной механики  

   им. С.А. Христиановича   Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 
 



3 

 

Жаркова  Г.М.    доктор технических наук, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
      

Ковалёв  О.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Козлов  В.В.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
     

Кураев  А.А.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное 

    образовательное учреждение высшего  

    профессионального образования  

    «Новосибирский государственный  

    технический университет» 
    

Курбацкий  А.Ф.    доктор физико-математических наук,   

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Курзин  В.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт гидродинамики 

    им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

    отделения Российской академии наук  

 

Маркович  Д.М.    член-корреспондент РАН, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение 

    науки  Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе   Сибирского отделения  

    Российской академии наук 

 

 



4 

 

Мартынец  В.Г.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное  

    учреждение науки Институт неорганической  

    химии  им. А.В. Николаева  Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Солоненко  О.П.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное бюджетное 

     учреждение науки Институт теоретической и 

     прикладной механики им. С.А. Христианови- 

     ча Сибирского отделения Российской  

     академии наук 
 

Терехов  В.И.    доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения   

    Российской академии наук 
 

Фомин  В.М.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки  Институт  

    теоретической и прикладной механики  

    им. С.А. Христиановича  Сибирского   

    отделения Российской академии наук 
 

Черный  С.Г.   доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное  бюджетное  

    учреждение науки  Институт вычислительных  

    технологий Сибирского отделения  

    Российской академии наук 
  

Шиплюк  А.Н.    член-корреспондент РАН, Федеральное   

    государственное  бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
 

Яковлев  В.И. 

 
  доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное бюджетное 

   образовательное учреждение высшего   

   профессионального  образования  

   «Новосибирский национальный  

   исследовательский государственный  

   университет» 
 

 
 

 

 



5 

 

Ярыгин  В.Н.   доктор технических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения 

   Российской академии наук  

 

3. Утвердить международный редакционный совет журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 

 

Барбоса  Ж.Р.    профессор, Федеральный университет  

    Санта Катарина, Флорианаполис, Бразилия 
      

Браунер  Н.   профессор, Тель-Авивский университет,  

   Израиль 
 

Клименко  А.В.    член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Национальный исследователь- 

    ский университет  «Московский энергети- 

    ческий институт» 
     

Краузе  Е.    профессор,  Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  
 

Кунуги  Т.    профессор, Киотский университет, Япония 
     

Лаундер  Б.Е.    профессор, Манчестерский университет, 

    Великобритания     
 

Леонтьев  А.И.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального образования  

    «Московский государственный технический  

    университет им. Н. Э. Баумана» 
 

Ли  Х.К.    профессор, Лианьский транспортный  

    университет, Китай 
 

Майларт  Ж.М.    профессор, Институт динамики жидкости и  

    газа им. фон Кармана, Брюссель, Бельгия 
     

Матар  О.К.    профессор, Имперский колледж Лондона,  

    Великобритания  
 

Накоряков  В.Е.    академик РАН,  Федеральное государствен- 

    ное  бюджетное учреждение науки  Институт 

    теплофизики им. С.С. Кутателадзе  Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук  



6 

 

Нигматулин  Р.И.    академик РАН, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    океанологии  им. П.П. Ширшова 

    Российской академии наук 
     

Ока  С.     профессор, Институт ядерных исследований,  

    Белград, Сербия 
 

Оливьер  Н.    профессор, Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  

 

Пенязьков  О.Г.    академик НАНБ, Институт тепломассообмена 

    им. А.В. Лыкова, Минск, Беларусь 
 

Подовски  М.З.    профессор, Политехнический институт  

    Ренсселера, Трой, США  
 

Таран  Ж.-П. 

 
 

   профессор, Французский центр аэрокосми- 

    ческих исследований, Париж, Франция 

Фортов  В.Е.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки Объединенный  

    институт высоких температур Российской  

    академии наук 
 

Халатов  А.А.    академик НАНУ, Институт технической  

    теплофизики НАНУ, Киев, Украина  
 

Ханьялич  К.  

 
  профессор, Дельфтский университет,  

   Нидерланды 
 

Хорнунг  Х. 

 
  профессор, Калифорнийский технологический 

   институт, Пасадена, США 
 

Шрёдер  В.    профессор, Аахенский университет,  

     Германия  
 

4. Считать  утратившим силу  постановление Президиума  Отделения 

от 15.10.2009 № 289 «О составе редакционной коллегии журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН». 

 

 

Председатель Отделения              

академик   РАН                                                           А.Л. Асеев

   

                             

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                    В.И. Бухтияров  

 



7 

 

О составе редакционной коллегии  

и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН 

 

 

В соответствии со статьей 44 устава Отделения и окончанием срока 

полномочий редакционной коллегии и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение 

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить члена-корреспондента РАН Алексеенко Сергея 

Владимировича главным редактором журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН.  

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 

 

Алексеенко  С.В.   член-корреспондент РАН,  Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского     

   отделения Российской академии наук,  

   главный редактор 
 

Станкус  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, заместитель главного    

   редактора 
 

Харитонов  А.М.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теоретической и  

   прикладной механики  

   им. С. А. Христиановича Сибирского  

   отделения Российской академии наук,   

   заместитель главного редактора  
 

Хабахпашев  Г.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, ответственный секретарь 



8 

 

Аньшаков  А.С.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Бурдуков  А.П.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

  

Гогонин  И.И.   доктор технических наук,  Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Головин  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт гидродинамики  

   им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

     

Губайдуллин  А.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт теоретической 

   и прикладной механики  

   им. С.А. Христиановича   Сибирского  

  отделения Российской академии наук  

 

Жаркова  Г.М.    доктор технических наук, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
      

Ковалёв  О.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 
 

 

 
 

 



9 

 

Козлов  В.В.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
     

Кураев  А.А.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное 

    образовательное учреждение высшего  

    профессионального образования  

    «Новосибирский государственный  

    технический университет» 
    

Курбацкий  А.Ф.    доктор физико-математических наук,   

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Курзин  В.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт гидродинамики 

    им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

    отделения Российской академии наук  

 

Маркович  Д.М.    член-корреспондент РАН, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение 

    науки  Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе   Сибирского отделения  

    Российской академии наук 
 

Мартынец  В.Г.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное  

    учреждение науки Институт неорганической  

    химии  им. А.В. Николаева  Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Солоненко  О.П.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное бюджетное 

     учреждение науки Институт теоретической и 

     прикладной механики им. С.А. Христианови- 

     ча Сибирского отделения Российской  

     академии наук 
 

 
 



10 

 

Терехов  В.И.    доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения   

    Российской академии наук 
 

Фомин  В.М.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки  Институт  

    теоретической и прикладной механики  

    им. С.А. Христиановича  Сибирского   

    отделения Российской академии наук 
 

Черный  С.Г.   доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное  бюджетное  

    учреждение науки  Институт вычислительных  

    технологий Сибирского отделения  

    Российской академии наук 
  

Шиплюк  А.Н.    член-корреспондент РАН, Федеральное   

    государственное  бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
 

Яковлев  В.И. 

 
  доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное бюджетное 

   образовательное учреждение высшего   

   профессионального  образования  

   «Новосибирский национальный  

   исследовательский государственный  

   университет» 
 

Ярыгин  В.Н.   доктор технических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения 

   Российской академии наук  

 

3. Утвердить международный редакционный совет журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 

 

Барбоса  Ж.Р.    профессор, Федеральный университет  

    Санта Катарина, Флорианаполис, Бразилия 
      

Браунер  Н.   профессор, Тель-Авивский университет,  

   Израиль 

 
 



11 

 

Клименко  А.В.    член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Национальный исследователь- 

    ский университет  «Московский энергети- 

    ческий институт» 
     

Краузе  Е.    профессор,  Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  
 

Кунуги  Т.    профессор, Киотский университет, Япония 
     

Лаундер  Б.Е.    профессор, Манчестерский университет, 

    Великобритания     
 

Леонтьев  А.И.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального образования  

    «Московский государственный технический  

    университет им. Н. Э. Баумана» 
 

Ли  Х.К.    профессор, Лианьский транспортный  

    университет, Китай 
 

Майларт  Ж.М.    профессор, Институт динамики жидкости и  

    газа им. фон Кармана, Брюссель, Бельгия 
     

Матар  О.К.    профессор, Имперский колледж Лондона,  

    Великобритания  
 

Накоряков  В.Е.    академик РАН,  Федеральное государствен- 

    ное  бюджетное учреждение науки  Институт 

    теплофизики им. С.С. Кутателадзе  Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук  

 

Нигматулин  Р.И.    академик РАН, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    океанологии  им. П.П. Ширшова 

    Российской академии наук 
     

Ока  С.     профессор, Институт ядерных исследований,  

    Белград, Сербия 
 

Оливьер  Н.    профессор, Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  

 

Пенязьков  О.Г.    академик НАНБ, Институт тепломассообмена 

    им. А.В. Лыкова, Минск, Беларусь 
 



12 

 

Подовски  М.З.    профессор, Политехнический институт  

    Ренсселера, Трой, США  
 

Таран  Ж.-П. 

 
 

   профессор, Французский центр аэрокосми- 

    ческих исследований, Париж, Франция 

Фортов  В.Е.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки Объединенный  

    институт высоких температур Российской  

    академии наук 
 

Халатов  А.А.    академик НАНУ, Институт технической  

    теплофизики НАНУ, Киев, Украина  
 

Ханьялич  К.  

 
  профессор, Дельфтский университет,  

   Нидерланды 
 

Хорнунг  Х. 

 
  профессор, Калифорнийский технологический 

   институт, Пасадена, США 
 

Шрёдер  В.    профессор, Аахенский университет,  

     Германия  
 

4. Считать  утратившим силу  постановление Президиума  Отделения 

от 15.10.2009 № 289 «О составе редакционной коллегии журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН». 

 

Председатель Отделения              

академик   РАН                                                           А.Л. Асеев

                              

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                    В.И. Бухтияров  

 

Визы: 

 

УОНИ                                              В.Н. Бобков 

                                                         В.Н. Зиновьев 

                                                          

Сов. пред. по прав. 

вопросам                                          Н.А.  Кунгурцева 

ОрО                                Н.В. Белякова 

 

 
Фролова 

3301882 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О составе редакционной коллегии  

и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН 

 

 

В соответствии со статьей 44 устава Отделения и окончанием срока 

полномочий редакционной коллегии и редакционного совета журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН президиум федерального 

государственного бюджетного учреждения «Сибирское отделение 

Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить члена-корреспондента РАН Алексеенко Сергея 

Владимировича главным редактором журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН.  

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Теплофизика и 

аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 
 

 

Алексеенко  С.В.   член-корреспондент РАН,  Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского     

   отделения Российской академии наук,  

   главный редактор 
 

Станкус  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, заместитель главного    

   редактора 



14 

 

Харитонов  А.М.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное бюджетное учреждение 

   науки  Институт теоретической и  

   прикладной механики  

   им. С. А. Христиановича Сибирского  

   отделения Российской академии наук,   

   заместитель главного редактора  
 

Хабахпашев  Г.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное  государственное  

   бюджетное учреждение науки  Институт  

   теплофизики им. С.С. Кутателадзе  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук, ответственный секретарь 
 

Аньшаков  А.С.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Бурдуков  А.П.   доктор технических наук, Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

  

Гогонин  И.И.   доктор технических наук,  Федеральное 

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки  Институт теплофизики 

   им. С.С. Кутателадзе Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Головин  С.В.   доктор физико-математических наук,  

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт гидродинамики  

   им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

     

Губайдуллин  А.А.   доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное   бюджетное  

   учреждение  науки  Институт теоретической 

   и прикладной механики  

   им. С.А. Христиановича   Сибирского  

  отделения Российской академии наук  

 
 



15 

 

Жаркова  Г.М.    доктор технических наук, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
      

Ковалёв  О.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Козлов  В.В.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
     

Кураев  А.А.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное 

    образовательное учреждение высшего  

    профессионального образования  

    «Новосибирский государственный  

    технический университет» 
    

Курбацкий  А.Ф.    доктор физико-математических наук,   

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт теоретической  

    и прикладной  механики  

    им. С.А. Христиановича Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Курзин  В.Б.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное   бюджетное  

    учреждение  науки  Институт гидродинамики 

    им.  М.А. Лаврентьева Сибирского  

    отделения Российской академии наук  

 

Маркович  Д.М.    член-корреспондент РАН, Федеральное 

    государственное   бюджетное учреждение 

    науки  Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе   Сибирского отделения  

    Российской академии наук 

 

 



16 

 

Мартынец  В.Г.    доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное бюджетное  

    учреждение науки Институт неорганической  

    химии  им. А.В. Николаева  Сибирского  

    отделения Российской академии наук 
 

Солоненко  О.П.    доктор физико-математических наук, 

    Федеральное государственное бюджетное 

     учреждение науки Институт теоретической и 

     прикладной механики им. С.А. Христианови- 

     ча Сибирского отделения Российской  

     академии наук 
 

Терехов  В.И.    доктор технических наук, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт теплофизики 

    им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения   

    Российской академии наук 
 

Фомин  В.М.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки  Институт  

    теоретической и прикладной механики  

    им. С.А. Христиановича  Сибирского   

    отделения Российской академии наук 
 

Черный  С.Г.   доктор физико-математических наук,  

    Федеральное государственное  бюджетное  

    учреждение науки  Институт вычислительных  

    технологий Сибирского отделения  

    Российской академии наук 
  

Шиплюк  А.Н.    член-корреспондент РАН, Федеральное   

    государственное  бюджетное учреждение  

    науки  Институт теоретической и прикладной 

    механики им. С.А. Христиановича Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук 
 

Яковлев  В.И. 

 
  доктор физико-математических наук, 

   Федеральное государственное бюджетное 

   образовательное учреждение высшего   

   профессионального  образования  

   «Новосибирский национальный  

   исследовательский государственный  

   университет» 
 

 
 

 

 



17 

 

Ярыгин  В.Н.   доктор технических наук, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки  Институт теплофизики  

   им. С.С. Кутателадзе  Сибирского отделения 

   Российской академии наук  

 

3. Утвердить международный редакционный совет журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН в следующем составе: 

 

Барбоса  Ж.Р.    профессор, Федеральный университет  

    Санта Катарина, Флорианаполис, Бразилия 
      

Браунер  Н.   профессор, Тель-Авивский университет,  

   Израиль 
 

Клименко  А.В.    член-корреспондент РАН,  Федеральное  

    государственное бюджетное образовательное 

    учреждение высшего профессионального  

    образования «Национальный исследователь- 

    ский университет  «Московский энергети- 

    ческий институт» 
     

Краузе  Е.    профессор,  Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  
 

Кунуги  Т.    профессор, Киотский университет, Япония 
     

Лаундер  Б.Е.    профессор, Манчестерский университет, 

    Великобритания     
 

Леонтьев  А.И.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное образовательное учреждение  

    высшего профессионального образования  

    «Московский государственный технический  

    университет им. Н. Э. Баумана» 
 

Ли  Х.К.    профессор, Лианьский транспортный  

    университет, Китай 
 

Майларт  Ж.М.    профессор, Институт динамики жидкости и  

    газа им. фон Кармана, Брюссель, Бельгия 
     

Матар  О.К.    профессор, Имперский колледж Лондона,  

    Великобритания  
 

Накоряков  В.Е.    академик РАН,  Федеральное государствен- 

    ное  бюджетное учреждение науки  Институт 

    теплофизики им. С.С. Кутателадзе  Сибир- 

    ского отделения Российской академии наук  



18 

 

Нигматулин  Р.И.    академик РАН, Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    океанологии  им. П.П. Ширшова 

    Российской академии наук 
     

Ока  С.     профессор, Институт ядерных исследований,  

    Белград, Сербия 
 

Оливьер  Н.    профессор, Аэродинамический институт,  

    Аахен, Германия  

 

Пенязьков  О.Г.    академик НАНБ, Институт тепломассообмена 

    им. А.В. Лыкова, Минск, Беларусь 
 

Подовски  М.З.    профессор, Политехнический институт  

    Ренсселера, Трой, США  
 

Таран  Ж.-П. 

 
 

   профессор, Французский центр аэрокосми- 

    ческих исследований, Париж, Франция 

Фортов  В.Е.    академик РАН, Федеральное государственное 

    бюджетное учреждение науки Объединенный  

    институт высоких температур Российской  

    академии наук 
 

Халатов  А.А.    академик НАНУ, Институт технической  

    теплофизики НАНУ, Киев, Украина  
 

Ханьялич  К.  

 
  профессор, Дельфтский университет,  

   Нидерланды 
 

Хорнунг  Х. 

 
  профессор, Калифорнийский технологический 

   институт, Пасадена, США 
 

Шрёдер  В.    профессор, Аахенский университет,  

     Германия  
 

4. Считать  утратившим силу  постановление Президиума  Отделения 

от 15.10.2009 № 289 «О составе редакционной коллегии журнала 

«Теплофизика и аэромеханика» СО РАН». 

 

Председатель Отделения              

академик   РАН                                                           А.Л. Асеев

   

                             

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                    В.И. Бухтияров  


